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ÖZ 

Terörizm ü l ke ekonom i lerinin en güçlü sektörlerinden biri olan turizm sektörü üzerinde büyük bir tehdit oluşturmaktadır. Dün
ya turizminden daha fazla pay almak isteyen ü l keler, öncelikle olarak politik açıdan istikrarlı bir ülke olmak için ge:rekli önlem
leri  almalı ve bu yönde tanıtım yapmal ıd ırlar. Bu makalede terörizm bir kriz türü olarak ele alınmakta, çeşitli ü l kalerin dene
yimlerinden örnekler veri lerek, terörizmi n turizm sektörü üzerindeki etkileri incelenmektedir. Terörizmle mücadele u l uslarara
sı, u l usal ve işletme düzeylerinde ele a l ındıktan sonra, terör kaynaklı krizierin başarıyla yönetilmesine i l işkin esaslar ortaya 
kon ma ktadır. 

Anahtar Sözcükler: Terörizm, Krizler, Turizm Sektörü 

GiRiŞ 
Ülke ekonomilerinin en güçlü sektörlerinden biri ko
numunda olan turizm sektörü, dünya turizm pazarın
da lider konumundaki A.B.D. ve hızlı bir çıkış gösteren 
Ortadoğu ü lkeleri dışında, son yıllarda durgun bir dö
nemden geçmektedir. Bu durumun başlıca nedeni 1 997' de 
başlayan Asya ekonomik krizi, Rusya'da ruhlenin de
ğer kaybetmesi, borsalardaki düşüşler ve A_B.D. 'n i  
hedef alan terörizmin birleşik etkisidir. Hiç şüphesiz 
Türk turizmi de bu olumsuz faktörlerin yanı sıra yıl
lardır terörizm kaynaklı krizlerden payını almaktadır. 

Günümüzde Türkiye'nin de aralarında bulunduğu 
bir çok ülke terörizm ile iç içe yaşamaktadır. Terö
rizm yüzünden bu ülkelerde bir çok masum kişi ha
yatlarını kaybetmekte, turizm sektörü de dahil olmak 
üzere ülke ekonomileri ağır hasar görmektedir. Di
ğer kriz türlerinde olduğu gibi, terörizm kaynaklı kriz
Ierin de en az zararla atlatılabilmesi için çaba göste
rilmesi, bu tür kriziere karşı hazırlıklı olunması ge
rekmektedir. Bu çalışmada sırasıyla bir kriz türü ola
rak terörizm tanımlanmakta, çeşitli ülkelerin dene
yimlerinden örneklerle terörizmin turizm sektörü üze
rindeki etkileri incelenmekte ve terörizmin turizm sek-

törü üzerindeki olumsuz etkilerini en az düzeye in
dirgemeye yönelik önerilere yer verilmektedir. 

BiR KRiZ TÜRÜ OLARAK TERÖRilM 
Terörün sözlük anlamı "bir grup veya klikin güç ka
zanmak için sistemli bir şekilde vahşi yollara başvu
rarak yarattığı büyük korku durumu" olarak tanım
lanmaktadır. Terörizm ise "terör uygulanması veya 
terörle karşı karşıya bulunma"dır (Webster's New Col
legiate Dictionary: 877). 

Terörist eylemler arasında bombalama, yangın, adam 
kaçırma, rehin alma, isyan, halk arasında huzursuz
luk çıkarma ve benzeri sayılabilir. Terör eylemleri 
belirli bir siyasi veya ideolojik amaca ulaşmak hesa
bıyla gerçekleştirilmektedir (Ellis 1 986 : 1 60). 

Krizler ise hiç beklenmeyen bir anda ortaya çıkan, 
hiç istenmeyen, aynı zamanda da acil çözüm gerek
tiren durumlardır. Sabotaj, kimyasal maddeler, sağ
lık sorunları ve benzeri kaynaklı bir çok krizin so
nuçları, bu krizierin nasıl yönetildiğine bağlı olarak 
farklılık göstermektedir. Başka bir deyişle, olası kriz 
türlerine karşı önlem alıcı (proaktif) bir yaklaşımla, 
planlama yaparak hazırlıklı olma durumu ile kriz ol-
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mayacağını düşünerek hiçbir planlama yapılmayan 
bir durumda alınacak sonuçlar farklı olacaktır. Bu 
nedenle hem ülke içinde, hem ülke dışında terörizm 
içeren kriz olasılıklarının ve bunları önlemek için ge
rekli tedbirlerin tesbit edilmesi, terörist eylemlerin 
gerçekleşmesi durumunda neler yapılabileceğinin orta
ya konması hususlarını kapsayan bir kriz planlaması, 
sorunlara hazırlıklı olma yolunda atılan sağlam bir 
adımdır. Kriz durumunun vereceği zararları en aza 
irıdirme çabaları veya bu amaçla yapılan yönetsel et
kinlikler "kriz yönetimi" olarak tanımlanmaktadır (Lon
don School of Public Relations kurs notları : 57). 

İşletmenin temel amacı ve stratejik vizyonunun bir 
ifadesi olan kriz yönetiminin ilgi alanı içine genel 
olarak işletme ve işletmenirı çevresiyle olan i lişkile
ri girmektedir. Kriz yönetimi hususunda hazırlıklı 
olmayan bir işletmenin yeni global ekonomik düzen
de başarılı bir şekilde rekabet edebilmesi güçtür. Stra
tejik yönetime il işkin temel kavramlar-çevre ile iliş
kiler üzerirıde odaklanma, geniş kapsamlı  bir paydaş 
(stakeholder) grubu, üst yönetimin katıl ımı, tüm iş
letmeyi içerme v.b.- kriz yönetiminin de esasının oluş
turmaktadır (Pauchant ve Mitroff 1 992: 1 26 - 1 27). 

Krizirı örgütlerde başarısız bir yönetimill sonucu 
ortaya çıktığı söylenebilir. Doğal felaketler ve işlet
menirı kontrolu dışında bulunan olaylar ayrı tutulur
sa, gerçekte krizler beklenmedik bir anda ve önlene
mez bir şekilde ortaya çıkmamaktadır. Etkili bir yö
netim, krizin sinyallerini alabilecek, bazı belirtileri 
önceden tahmin edebilecektir (Dinçer 1 998 : 383). 

Bir duruma i l işkin risk ve belirsizliği ortadan kal
dıran ve kişiye kaderirıi daha fazla  kontrol imkanı 
sağlayan her önlem bir kriz yönetimi şeklidir (Fink 
1 986 : 1 8  22). Kriziere karşı önceden planlama yapıl
ması suretiyle, hem yapılacak hazırlıklar için zaman 
kazanmak, hem de krizin seyri, hızı, yönü ve süresi 
üzerinde daha fazla kontrol imkanı doğmaktadır. En 
yalın şekliyle kriz yönetimi kriz için planlama yapıl
ması, hazırlıklı olunmasıdır. Sağlığına özen gösteren 
kişilerin özellikle gençlik yıllarını geride bıraktıktan 
sonra düzenli olarak tıbbi kontroldan geçmeleri, iş
letmelerin nakit sıkışıklığını önceden görüp önlem
lerini almaları kriz yönetimi ömekleridir. 

Bir krizin dört evresi vardır. Bunlar sırasıyla kriz 
öncesi (prodramal) dönem, şiddetli kriz dönemi, sü
rekli kriz dönemi ve kriz çözümleme dönemidir. Kri
zin ilk döneminde krizin belirtilerini yakalamak (teş
his etmek), krizin ilk döneminde yönetilmesinin çok 
daha kolay olmasından dolayı ayrı bir önem taşımak
tadır (Fink 1 986 : 2 1 ). Aynı şekilde terörün bir ülke
de yaratabileceği kriz durumunun uyarı sinyallerini 
alabilmek de sorunun ileride karmaşık bir nitelik ka-

94 e Anatol ia :  Turizm Araşt ırmaları Dergisi 

zanmadan, çok daha güvenl i  bir şekilde çözümü açı
sından büyük önem taşımaktadır. 

TERÖRilMiN TURiZM ÜZERiNDEKi ETKiLERi 
Günümüzde en hızlı büyüyen sektör konumuna ge
len turizm, 4 trilyon dolarlık bir hacme ulaşmış olup, 
dünya istihdamının % l l  'ini sağlamaktadır (Gedik 
1 998: 25). Öte yandan turizm sektörü bunalırnlara, 
terör ve şiddet olayianna yüksek duyarlılığı nedeniy
le teröristlerin belli başlı hedefi halirıe gelmiştir. Tu
ristlerin serbestçe hareketlerinın sağlanmasına yöne
l ik bir ortamın verdiği rahatlık nedeniyle terör ey
lemleri hem kolaylıkla, yakalanma riski çok düşük 
olarak sürdürülmekte, hem de medyanın yoğun ilgi 
odağı olmaktadır. Terörist eylemlerin uzun dönemli 
sonuçlan ise ülke ekonomisine verdikleri büyük za
rar, yani gel ir  kaybıdır. Turizmin öncelikli ve temel 
talebi politik istikrardır, doğal güzellikler ve kültürel 
çekicilikler değildir. 1 996 yılında Amerika'nın Lib
ya'ya hücumu ve Avrupa'nın çeşitli havaalanlarına 
düzenlenen terörist saldınlar sonrası 1 .8 milyon Ame
rikan vatandaşının yabancı ülkelere seyahat planları
nı değişürdiği tahmin edilmektedir (Goldfein 1997 : 7). 

Ülkelerin ulusal imajları üzerinde siyasal imajları
nın yüksek etkinliği vardır. Bu çerçevede, ekonomik, 
sosyal ve siyasal içerikli bunalımların, ihtilaf ve çatış
maların, terörizm ve şiddet eylemlerinin turizm sek
törü i.izerirıdeki olumsuz etkilerini Türkiye dahil çe
şitli ülkeler yaşamıştır (Sezgin 1998 : 1 10). izleyen bö
lümde terörizmin turizm üzerindeki etkileri çeşitli ülke
lerin deneyimlerinden örneklerle incelenmektedir. 

Mısır 

1 7 . 1 0. 1 997 tarihinde Krallar V ad isi 'nde köktendinci 
teröristlerin saldırısı sonucu çoğu turist 58 kişinin 
yaşamını yitirdiği Luxor katliamının Mısır ekonomi
sine etkilerini 5 Nisan 1 998 tarihli Tribune gazete
sinde Tom Hundley değerlendirmiştir (Al Sha'ab AI
Arabi 1 998) ( 1 J : 

a) 4 milyar dolarlık turizm endüstrisi en az 1 .5 mil
yar dolarlık finansal kayba uğradı. Turizm endüst
risinde istihdam edilen 700.000 kişi doğrudan, tah
minen bunun on katı kadar Mısırlı dolaylı olarak 
etkilendi. Bu kişiler yaşamlarını yabancı turistlere 
bağlı olarak kazanan garson, dükkan sahibi, resto
ran sahibi ve benzeri mesleklerden olan kişilerdi. 

b) Bellibaşlı otellerin çoğu önceki yıl fiyatlarında 
yüzde eliiye varan yüksek indirimler yapmalarına 
karşın, doluluk oranlan yüzde yirmibeşi aşamadı. 
Diğer konaklama tesisleri de sadece yüzde on do
layında doluluk sağlayabildi. 
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irianda 
Avrupa'daki en ağır terörist şiddet hareketlerine sah
ne olması nedeniyle, yirmi yılı aşkın bir süreden be
�i dünya çapında olumsuz tanıtıma hedef olan Kuzey 
Irianda son yıllarda turizm endüstrisini canlandırma 
yolunda büyük çaba göstermektedir (Titterington ve 
diğerleri) cıı. 1 994 Ağustos'unda IRA'nın (İrlanda Cum
huriyet Ordusu) ateşkes ilan etmesi ve şiddet hare
ketlerinin bitmesinden sonra, turizmin gelişmesine 
engel teşkil eden hususların düzeltilmesine gidilmiş
tir. Bunlar arasında pazarlamada i yileştirmeler, yeni 
otel tesisleri ilavesi, mevcut otelierin kalitesinin yük
seltilmesi, yeni personel eğitim programları ve yöre
ye ulaşımda iyileştirmeler yer almaktadır. Böylelikle 
ülkeyi ziyaret edenlerin sayısında büyük artış kayde
dilerek, 1995 yılı itibariyle 1 .56 milyona ulaşılmıştır. 

Ülke ekonomisinde tam güney komşusu İrlanda Cum
huriyeti 'nin turizmden sağladığı yarariara eş yararlar 
sağlanmaya başlamışken, 1 996'da Canary Wharf'ta
ki bombalama eylemi ve aynı yıl içinde Drumcree 
yürüyüşünün getirdiği şiddet hareketleriyle IRA ' nın 
ateşkesi bozması, turizmde duraklamaya yol açmış
tır. Ancak turizm endüstrisinin performansında bu 
zıt gelişmelere karşın ateşkes öncesi düzeye bir geri
leme olmaması, daha önceden belirtilmiş olan turiz
mi engelleyici hususların çözüme kavuşturulmasına 
bağlanmaktadır. Endüstrinin potansiyelini düşüren 
başlıca tek engel, şiddet hareketlerinin yeniden baş
lamasının oluşturduğu tehdittir. 

Küba 

Geçmişte dünyada çeşitli devrimci gruplara' önemli 
düzeyde fon, askeri eğitim, silah ve rehberlik sağla
mış olan Küba 1 989'da başlıca destekçisi Sovyetler 
B irliği 'nin dağılmasıyla şiddetli bir ekonomik çökü
şe girmiş, para darlığı nedeniyle uluslararası terörist
lere zaten azalan desteğini daha da azaltmak zorunda 
kalmıştır. Ekonomik yetersizliği gidermek için, son 
yıllarda Castro hükümeti turizmden gelir sağlama üze
rine odaklanmıştır (USA Department of State Publi
cation) (3) .  Küba'nın ağırlama endüstrisinde yabancı 
yatırımı teşvik çabaları, ülkenin diğer ülkelerle yük
sek düzeyde diplomatik ve ticari ilişkiler içinde ol
masım gerekli kılmaktadır. 

Sri Lanka 

Etkileyici kültürü, tarihi ve doğal yaşam özell ikleriy
le cennet bir ada olan Sri Lanka'da yirmi yıl ı  aşkın 
bir süredir devam eden ve son zamanlarda yoğunla
şan iç savaşta ölenlerin sayısı 1 50.000' i  bulmuştur 

(Tamilcanadian) (4). Ordu ve hükümet karşıtı güçler 
arasında sürekli çatışmalar olmaktadır. Bunun sonu
cu olarak Sri Lanka hükümeti ülkedeki turistlerin gü
venliğini garanti edemeyeceğini bildirmiştir. Sri Lan
ka'daki yüksek suç oranı turistler açısından diğer bir 
huzursuzluktur. Buna büyük ölçüde orduyu terk eden 
eski askerler neden olmaktadır. Herhangi bir gelir 
kaynağı olmayan bu kişiler gayet acımasız olarak, 
küçük miktarda paralar için bile adam öldürebilmek
tedirler. Bütün bu olumsuzluklara i laveten, Sri Lan
ka'ya giden turistler uygun yiyecek bulamama, ilaç 
kıtlığı ve AIDS, sarıl ık ve sıtma türü hastalıklara ya
kalanma riski gibi tehlikelerle karşı karşıyadırlar. 

ispanya 

İspanya'da ETA (Bask ayrılıkçı grubu) örgütünün 1 980' l i  
yıl lardan beri yabancı turistleri hedef alan terörist 
eylemleri (otel ve seyahat acentelerinin bombalan
ması ve benzeri eylemler) günümüzde de devam et
mektedir. Ancak bir dizi resmi görevlinin öldürülmesi 
olaylarında yer alması nedeniyle ETA 'ya olan halk 
desteği giderek azalmaktadır (Canadian Securitiy In
telligence Service Report # 2000 1 O l )  csı. Terörizmin 
turizm üzerindeki etkisini bel irlemeye yönelik bir 
araştırmada, bu ülkede meydana gelen tipik bir ulus
lararası terörizm olayının, ülkeye gelen turistlerin sa
yısında 1 40.000'in üzerinde azalmaya yol açtığı, tu
rizmdeki bu düşüşün üç ay süreyle devam ettiği tes
bit edilmiştir (Sönmez 1 994 : 43). 

i srail 

Tarihinde terörizmle yoğun deneyimi olan İsrail son 
yıllarda turizmde hızlı bir yüksel iş göstermektedir. 
Sovyetler Birliği 'nin dağılması ve Körfez Savaşı 'n ı  
izleyen politik güç birlikleri sonucunda İsrail, Ür
dün, Lübnan, Suriye ve Filistin Kurtuluş Örgütü ara
sında toplu görüşmelerin başlaması, İsrail ve tüm Or
tadoğu 'nun t.urizm endüs��·isinin kaderini değiştirmiş
tir. 1 993 ' te !srail ve FKO arasındaki ön anlaşma ile 
hem ülkeye gelen turist sayısı, hem de yatmmlar önem
li ölçüde artmıştır (Goldfein 1 997 : 1 0). Ancak son 
gelişmeler İsrail ' in Filistin otoriteleriyle barış görüş
melerinde bir türlü istenen düzeye ulaşılamadığını 
göstermektedir. Uzlaşmacı bir tutum sürdürmeye ça
lışan Ehud Barak hükümetinin Filistiniiierin katliam 
tehditlerini durdurmada başarılı olamadığı, Washing
ton'un ise pasif bir tutum sergiteyerek arabuluculuk 
hususunda güven vermediği belirtilmektedir (Wein
berg 1 999) (6). 
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Türkiye 
Türkiye 'de turizm sektörü ulaşım, gıda, mobilya, in
şaat ve benzeri sektörler şeklinde 36 sektörü doğru
dan etkilemektedir. Başka bir ifade ile, turizmde or
taya çıkan bir kriz veya daralma bu sektörleri olum
suz bir şekilde etkilemektedir (Standard Mart 2000: 23). 

Ülkemiz turizminde ı997 çok verimli bir yıl olmuş, 
turizm gelirleri bir önceki yıla göre % 35.6 artarak 8 
milyar doları aşmış, turizm gelirlerinin ihracat gelir
leri içindeki payı % 30.8'e ve GSMH içindeki payı 
ise % 4.2 'ye yükselmiştir. Aynı yıl ülkemizi ziyaret 
eden turist sayısı 9,689,004 olup program hedefi % 
99.9 oranında gerçekleşmiştir. Programda öngörülen 
6.85 milyar dolar turizm geliri hedefi ise 8 .09 milyar 
dolarlık gerçekleşme ile % ı 8  aşılmıştır (Turizm Ba
kanlığı 1 998 :  6). 

ı 998 yılının ilk aylarında ülkemize yönelik talepte 
bir daralma görülmüş, bunun en önemli nedeni ise 
yılın başında yaşanan Irak Krizi olmuştur. Krizin 
başlamasıyla, yıll ık rezervasyonların yüzde otuzuna 
varan erken rezervasyonlarda büyük bir durgunluk 
yaşanmıştır (Erol ı 998 :  1 7 - 1 8) .  ı 998 yılı turizm ge
lirleri % 3 .5  oranında azalmış, turizm gelirlerirün ih
racat gelirleri içindeki payı % 29.0'a, GSMH içinde
ki payı o/o 3,8 'e gerilemiştir. Aynı yıl ülkemize gelen 
9,752,697 yabancı ziyaretçi sayısı ile program hede
fi % 88.7 oranında gerçekleşmiş, 8 .5 milyar dolar ol
ması hedeflenen turizm gelirleri ise % 9 1 .9 oranında 
gerçekleşme ile 7 .8  milyar do larda kalmıştır (Turizm 
Bakanlığı 1 999: 6). 

Turizmde yaşanan düşüşün diğer nedenleri ı 998 
yılında tırmanan PKK terörü ve ı 999 yılında yaşanan 
deprem felaketi olmuştur. Türkiye PKK'nın ı 984 'den 
beri sürdürdüğü terör eylemlerine karşı uzlaşmasız 
bir tutum içinde olmuştur (Real World Rescue Tra
vel S ecurity Consultans-Europe )(7). PKK terör örgü
tünün eylemleri yıllar boyu turizmi olumsuz etkile
miş, uluslararası alanda Türkiye'nin istikrarsız bir 
politik imaj kazanmasına katkıda bulunmuştur. ı 993 'te 
bölücü güçler Türkiye'nin doğu kesiminde seyahat 
eden yabancı turistleri kaçırmışlar, Kürt ayrılıkçı gö
rüşü savunanların dünya medyasında daha iyi görün
mesini sağlamak üzere, bir süre esir tuttuktan sonra 
serbest bırakmışlardır. PKK lideri Abdullah Öca
lan ' ın ı 999 yılı başlarında yakalanıp Türkiye'ye ge
tirilmesi de sorunu ortadan kaldırmaya yetmemiştir. 
Türkiye, Avrupa Birliği 'ne uyum görüşmelerinin sür
düğü bugünlerde sürekli insan hakları öne sürülerek 
bu teröristin cezalandırılması ve terörist eylemlerin
den yara alan bir çok ailenin beklentilerine cevap 
vermek konularında serbest davranamamaktadır. Kaldı 
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ki, Öcalan' ın yakalanmasıyla terör hareketleri dur
mamıştır. İstanbul'da bir alışveriş merkezinin bom
balanması ve onüç kişinin yaşamını yitirmesinin ar
dından PKK bir açıklama yaparak Türkiye'nin yıllık 
8 milyar dolar hacmindeki turizm endüstrisini hedef 
alan saldırılara girişeceklerini ve yabancılara Türki
ye'den uzak durmaları hususunda tehditler yağdır
mıştır (Karon, 1 999) (8). Bunu takiben bir arabada 
bomba patlaması ve Burger King'de bir bombanın 
etkisiz hale getirilmesi, kürt ayrılıkçı bir grup tara
fından girişilen eylemde bir arabada patlayan bom
ba sonucu dört kişinin hayatlarını kaybetmesi ve 
benzeri olaylar gerçekleşmiştir. 

TERÖRiZME KARŞI NE YAPILABiLIR ? 

Terörizm bir kriz türü olarak ele alındığında, diğer 
krizlerde olduğu gibi terörizme karşı hazırlıklı ol
mak, yani bir kriz yönetimi planı oluşturmak esastır. 
Ancak bunun için önce bir kriz yönetimi ekibinin 
oluşturulması gerekmektedir. Kriz yönetimi planın
da yer alan ilk hususlardan biri de kriz yönetimi eki
binin üyelerinin isimlerini belirlemektir (Fink 1 986 : 
57). Diğer üyeler krizin türüne göre değişebilmekle 
birlikte, bu ekibin kilit üyeleri arasında genel müdür 
veya üst yönetimden bir kişi, finans yöneticisi ,  ileti
şim (PR) yöneticisi ve belki de hukuk danışmanı yer 
alır. Kriz yönetimi ekibinin ortaya kayacağı kriz yö
netimi planında yer alabilecek hususlar aşağıda ve
rilmiştir: 

- olası terörist eylem riskleri ve bunların gerçek
leşmemesi için alınması gereken önlemler, 
- bu terör eylemleri gerçekleşirse hangi hedef kit
lelerin etkileneceği, 
- bu hedef kitlelerle ve medya ile terörizmin za
rarlı etkilerini azaltmak üzere nasıl ve kim tarafın
dan iletişim kurulabileceği, 
- kriz anında kişilerin nasıl davranmaları gerekti
ğini belirleyen eğitim ve benzeri hususlar. 

Terörizmle mücadele uluslararası, ulusal ve işlet-
meler düzeylerinde ele alınabilir. Bu mücadelede dev
let ve turizm endüstrisi kapsamındaki tüm kuruluşla
rın başarılı kriz yönetimi stratejileri ve kriz ekipleri 
oluşturmaları gerekmektedir. Bu ekipler güvenlik de
partmanları, turizm geliştirme ve pazarlama depart
manları, halkla ilişkiler ve medya uzmanlarından oluş
malı, her birinin görevi net bir şekilde belirlenmeli 
ve ekiplerin performansı daha yüksek düzeyde poli
tika saptayan bir komite tarafından kontrol edilmeli
dir (Goldfein 1 997 : 1 0 - 1 1 ) . 



Bahar Taner 

Terörizmden zarar gören ülkeler, teröristlere "ya
taklık eden" ülkeleri bu tutumlarını değiştirmeleri hu
susunda sürekli uyarmaktadırlar. İlginçtir ki, bu ül
kelerin arasında ön sıralarda yer alan İngiltere, A.B.D. ,  
İtalya gibi ülkelerin vatandaşları, turist olarak bulun
dukları ülkelerde teröristlere en başta hedef olmakta
dırlar. Kuzey Amerika'da uluslararası terörist saldı
rılar diğer bölgelere göre daha seyrek gerçekleşmek
tedir. Ancak 1 999 yılı sonu itibariyle hem Kanada, 
hem A.B.D. bölgede terörizm tehdidinde artış olası
lığına karşın düzenli olarak bir araya gelip, araların
da uzun süreden beri yürürlükte olan terör eylemleri
ne karşı işbirliğini arttırma ve sınır güvenliğini iyi
leştirme yollarım araştırmaktadırlar (U.S.A. Depart
ment of S ta te Publication ı 0687) (9). 

Uluslararası terörizmle mücadelenin güzel bir ör
neği, ı 998 ' i  Arap turizminin yılı olarak vurgulamak 
ve Mısır' ın turizmini canlandırmak üzere, M ısır tu
rizm bakanırun başkanlığında bir araya gelen Arap 
turizm bakanları ve seyahat acenteleri arasındaki top
lantıdır (Puente 1 998: ı - 2) ( ıoı. Katılımcılar terörizm
le mücadele etmek üzere ortak bir politika oluşturul
ması gerekliliği üzerinde anlaşmaya varmışlar ve Mı
sır ' ın güvenl i  bir ülke olduğunu kanıtlamak üzere vatan
daşlarını bu ülkeyi ziyaret etmeleri hususunda teşvik 
etmeyi kabullenmişlerdir. Bu toplantıda M ısır'a gelen 
turistlerin yüzde otuzunu oluşturan Arap turist sayı
sını arttırma stratejisi ve bu bağlamda vize ve güm
rükte arabalardan vergi alınması gibi bürokratik pro
sedürlerin de kaldırılması gündeme gelmiştir. Böy
lelikle Avrupa ülkeleri arasındaki serbest dolaşım gi
bi, Arap milliyetinde olanlara vizenin kalkması uygu
laması ve ülkeler arasında turizm programlarını geliş
tirmeye yönelik ikili anlaşmalar (turist gönderen ül
kenin vatandaşlarına otel ve uçaklarda indirimli fiyat 
uygulaması gibi) başlatılmıştır. 1 999 yı l ı  istatistikle
rine göre turizmden en çok gelir artışı kaydeden böl 
ge  olan Ortadoğu' da  turizm pazarı bir önceki yıla gö
re % 17.5 büyümüş ve pazarın yarısına sahip olan Mı
sır'da % 40 oranında gelir artışı kaydedilmiştir (Dünya 
Gazetesi 1 3  Nisan 2000 : 9). M ısır son iki yılda u lus
lararası alanda tüm ülkelerdeki tanıtım kampanyala
rında değişik bir kimlikle yer alarak, beş yıllık kayıp
larını karşı lamış ve turizmde tüm ülkelerin önüne 
geçmeyi başarmıştır (Köfteoğlu 2000: 3) .  

Arap ülkeleri arasında Mısır' ın turizmini canlan
dırma modelini Avrupa ülkeleri veya Türki cumhuri
yetler ve Türkiye arasında oluşturma imkanları ara
nabil ir. Sözü geçen ülkelerin vatandaşlarını Türki
ye 'ye seyahat etmeleri hususunda teşvik etmeleri karşı
lığı, bu ülke vatandaşlarına uçak ve otellerde indirimli  
fiyatlar uygulanabilir. Şüphesiz bütün bunları ger-

çekleştirebilmenin ön şartı, Türkiye'nin uluslararası 
düzeyde turistler için emniyetli bir ülke olduğu yo
lunda güvenilir bir imaj oluşturulmasıdır. Bu husus
ta uluslararası tur operatörleri, seyahat acenteleri ve 
basının bilgilendirilmesi, bu grupların temsilcileri
nin gerçekleri bizzat yerinde görmeleri için ülkemi
ze davet edilmeleri-geçmiş yıllarda olduğu gibi - ya
rarlı olacaktır. 

Ulusal düzeyde terörizmle mücadele ise başta dev
Jet olmak üzere polisiyle, yargı organlarıyla, üniversite
leriyle, eğitici medyasıyla bir ekip işidir. Mısır'da bu 
çabalar başarıyla yürütülmekte, teröristler yakalanıp 
hızla cezalandırılmakta, üniversiteler kırsal kesim dahil 
tüm kesimlerden gençlere terörizmin tehlikeleri, genç
Ieri yanlış yönlendirdiği hususlarında bilgilendirmek
te, devlet de terörizmin gelişmesine zemin hazırlayan 
uzak bölgelerdeki halkın yaşam standardını yükseltme 
politikasına (yatırımlar, okur-yazar oranını arttırma, 
v.b.) hız vermektedir (Goldfein ı 997 : 8). 

Turizm terörizmin yanı sıra uçak kazası, sağlık prob
lemleri gibi olaylardan da etkilendiğinden, yapılan 
planlar düşünülebilecek tüm acil durumları kapsa
malıdır. İspanya'da 1 992'den başlayarak sözü edilen 
acil durumlar için kriz planı ve kriz masası o luşturul
muştur (Seyahatname : 20 Mart 2000). Medyada yer 
alan haberlerde terörün İspanya'nın yalnızca Bask 
bölgesini etkilediği vurgulanmaktadır. Medyada abar
tılı haber çıkmasını önlemek için basma ilk elden ve 
doğru bilgi verilmesine özen gösterilmektedir. 

İsrail terörle mücadele çabalarında önlem alıcı (pro
aktif) bir yaklaşımla çok iyi çalışan ve dış kaynaklar
dan beslenen bir bilgi toplama servisinin önceden 
uyarılarına, çok incelikli tarama ve bagaj kontroluna 
ve vatandaşların anaokulundan başlayarak bir terör 
eyleminin öncesinde, sırasında ve sonrasında nasıl 
hareket edileceğine i lişkin eğitimine ağırlık vermek
tedir (Goldfein ı 997: 9 - 1 0) .  

Türkiye'de yaşam standardının düşük olduğu Do·· 
ğu ve Güneydoğu Anadolu bölgelerinde devletin ya
tırımları teşvik edici uygulamaları, işsiziere iş imka
nı yaratması ,  konut, okul, spor tesisi, eğlence türü te
sisleri arttırması ,  terörle mücadeledeki kararlı l ığını 
göstermektedir. Ordu ve güvenlik kuvvetleri yıllar
dır tüm gayretleriyle bölgede huzurun teminatı ol
maktadır. Şüphesiz bu mücadelenin maliyeti yüksek
tir. Terörizmle mücadelede olumlu sonuçlar alabil
mek için Doğu ve Güneydoğu Anadolu bölgelerinde 
eğitim düzeyinin yükseltilmesi, halkın terörizmin ge
rek ekonomik, gerekse sosyal yönde zararları, Türk -
Kürt ayrımının yanlışlığı hususlarında bi linçlendiril
mesi gerekmektedir. 
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Terörizm ve Turizm 

İşletmeler de diğer tüm krizler gibi terör kaynaklı kriz
Iere hazırlıklı olmalı ve güvenlik sistemlerini yenile
melidirler. Personel alımlarında referanslar titizlikle 
incelenmeli ,  güvenilir bir intiba buakmayan kişiler 
işletmeye alınmamalıdu. Güvenlik prosedürleri dışı
na asla çıkılmamalı, güvenlik personeli tesis turları 
suasında normal görünmeyen her hususu araştuma
lıdu (Ellis 1 986: 1 60 - 1 6 1 ). 

Terörle mücadelede artan maliyetler turizm ürün
lerinin fiyatların ı  etkilemektedir. Ancak fiyata karşı 
duyarl ı l ığı yüksek olan turizm talebinin fiyatlar ne
deniyle düşmemesi için işletmelerin maliyetlerini sı
kı bir şekilde kontrol etmeleri, daha verimli çalışma
ları gerekmektedir. Mısır'da gemi işletmeciliği ya
pan bir iş adamının önderliğinde, her otel ve seyahat 
acentesi sahibinin karlarının küçük bir yüzdesini (tu
rist geeelemesi başına 1 dolar) vermesiyle oluşturulan 
bir özel fonda toplanan para sosyal amaçlı projelerde 
kullanılmaktadır (Brown 1 999)o ı ı. Tüm iş adamları 
yaptıklan bu katkıyı turistlere uyguladıklan fiyatlara 
yansıtmayacakları hususunda söz vermişlerdir. Böy
lelikle fakir bölgelere sağlık merkezi, su arıtma siste
mi gibi tesisler için fon sağlanarak, bu bölgelerde is
lami terör örgütlerinin tehdidi azaltılmaktadu. Son 
günlerde Türkiye'de de ortaya çıkan islami terör ör
gütü Rizbullah 'la mücadelede bu örnekten yarar sağ
lanabilir. 

SONUÇ 
Özetle, dünya turizminden iyi bir pay almak isteyen 
ülkeler, öncelikli olarak politik açıdan istikrarlı bir 
ülke olmak için gerekli önlemleri almalı ve bu yön
de tanıtım yapmalıdular. Bunun yanı sıra diğer tüm 
krizlerde olduğu gibi, terörizme karşı da planlama 
yapılarak hazırlıklı olunması, başarılı bir kriz yöneti
minin temel unsurudur. 
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